
 

 

 

 

 

 

1 

                                                          
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA INFANZIA , PRIMARIA E 

SECONDARIA DI I GRADO Via Quasimodo -c.a.p.: 87023 DIAMANTE (CS)  

Tel. 0985 876878 

Cod. Scuola:CSIC836001 - C.F.: 92011850788 - Cod. I.P.A.:UFJDL7 

csic836001@istruzione.it – p. e. certificata: 

csic836001@pec.istruzione.it Sito web: www.icdiamante.edu.it 

Diamante, 17 luglio 2024 
 

OGGETTO: DECRETO PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI E CRITERI DI PATECIPAZIONE ALUNNI 
A SEGUITO DELLA SELEZIONE DI ASSOCIAZIONI, FONDAZIONI, ENTI DEL TERZO SETTORE, CENTRI DI 
RICERCA, RETI GIÀ PRESENTI A LIVELLO LOCALE, ASSOCI AZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE, AZIENDE E 
ALTRI SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI, ESPERTI INTERNI ED ESTERNI, TUTOR INTERNI ED ESTE RNI PER 
SVOLGE RE ATTIVITÀ NELL’ AMBITO DEL PROGRAMMA NAZIONALE “SCUOLA E COMPETENZE” 2021-
2027. PRIORITÀ 01 – SCUOLA E COMPETENZE (FSE+) – FONDO SOCIALE EUROPEO PLUS – OBIETTIVO 
SPECIFICO ESO4.6 – AZIONE A4.A – SOTTO-AZIONE ESO4.6. A4.A – AVVISO PROT. 59369, 19/04/2024, 
FSE+, PERCORSI EDUCATIVI E FORMATIVI PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE, L’INCLUSIONE 
E LA SOCIALITÀ NEL PERIODO DI SOSPENSIONE ESTIVA DELLE LEZIONI NEGLI ANNI SCOLASTICI 2023- 
2024 E 2024-2025, FONDO SOCIALE EUROPEO PLUS. 
CODICE DEL PROGETTO: ESO4.6. A4.A-FSEPN-CL-2024-91 
TITOLO PROGETTO: “LA SCUOLA IN VACANZA” 
CODICE CUP: C24D24000680007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. ii., concernente l’amministrazione del patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. 
mm. ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa",  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 
267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 
luglio 2015, n. 107”;  
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 47 del 09/02/2024; 
VISTO il Regolamento delle Attività negoziali adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n.9. del 
20/12/2021; 

 
CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005325 - 17/07/2024 - VI.1 - I

mailto:CSIC836001@istruzione.it
mailto:csic836001@pec.istruzione.it
http://www.icdiamante.edu.it/


 

 

 

 

 

 

2 

VISTE le indicazioni fornite nel Quaderno n. 1 “Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del 
Codice dei Contratti Pubblici (D. lgs 50/2016)” e nel Quaderno n. 3 “Istruzioni per l’affidamento di incarichi 
individuali”; 
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 10 del 04/09/2023 di adesione generale alle azioni del programma 
operativo nazionale e del Consiglio di Istituto n. 41 del 14/12/2023 di adesione generale alle azioni del 
programma nazionale “Scuola e competenze”; 
VISTA la nota prot. AOOGABMI-83244 del 12-06-2024 con la quale la competente Direzione Generale ha 
comunicato che è stato autorizzato il Progetto ESO4.6. A4.A- FSEPN-CL-2024-91 proposto da questa 
Istituzione Scolastica per un importo pari a euro 51.786,00 €; 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 4923 del 19/06/2024; 
VISTA la normativa vigente riferita al coinvolgimento di enti del terzo settore e imprese sociali, (artt. 55-57 
del D. lgs 117/2017- c.d. “Codice del terzo settore” e “Linee guida sul rapporto tra pubbliche 
amministrazioni ed Enti del Terzo settore” adottate con decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche 
Sociali n. 72 del 31 marzo 2021; 
VISTA la normativa vigente riferita al coinvolgimento di enti del terzo settore e imprese sociali, (artt. 55-57 
del D. lgs 117/2017- c.d. “Codice del terzo settore” e “Linee guida sul rapporto tra pubbliche 
amministrazioni ed Enti del Terzo settore” adottate con decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche 
Sociali n. 72 del 31 marzo 2021; 
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri 
casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica ha provveduto ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 
procedure:  
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 
b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 
personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti: 
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 
esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo; 

VISTA la Determina prot. n. 5059 del 26/06/2024;  
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 5116 del 30/06/2024;  
CONSIDERATO che i soggetti individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività strettamente 
connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato;  
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 
CONSIDERATO che alla data del 15/07/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 26 candidature; 

CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005325 - 17/07/2024 - VI.1 - I



 

 

 

 

 

 

3 

VISTI gli atti della Commissione nominata e convocata per la valutazione delle candidature, prot. n. 5293 
del 15/07/2024; 
VISTO il Decreto di pubblicazione della graduatoria finale, prot. n.5315 del 16/07/2024; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di conferire i seguenti incarichi: 

EDUCAZIONE MOTORIA – CANOA                           ESPERTO INTERNO  
                                                             TUTOR INTERNO   

Sollazzo Vincenzo 
Campitelli Cinzia 

EDUCAZIONE MOTORIA – SUP                                 ESPERTO ESTERNO 
                                                                                           TUTOR INTERNO                                           

  

Ass. Asd Circolo  
MARRA Barbara 

EDUCAZIONE MOTORIA – BICI                                 ESPERTO ESTERNO 
                                                         TUTOR INTERNO 

D’amico Luigi 
Biancamano Sonia 

MATEMATICA, SCIENZE E TECNOLOGIE                  ESPERTO INTERNO 
                                                                        TUTOR INTERNO 

Rossano Anna Maria 
Maulicino Concetta 

COMPETENZA E SOCIALITA’ MUSICAL  1                    ASSOCIAZIONE 
                                             MUSICAL 2                     ESPERTO ESTERNO 

TUTOR INERNO       

Arteinsieme              
Ministeri Giuseppina  
Benvenuto Doriana 

LINGUA MADRE ITALIANO 1                                     ESPERTO INTERNO 
                                                 TUTOR INTERNO 

LINGUA MADRE ITALIANO 2                                    ESPERTO INTERNO  
TUTOR INTERNO 

Trifilio Maria 
Biancamano Sonia 
Maulicino Concetta 
Rossano Anna Maria 

LINGUA STRANIERA                                                  ESPERTO INTERNO 
                                      TUTOR INTERNO 

Tolomeo Maria 
Siriano Rosaria 

L’ importo orario lordo individuale è pari a € 2100,00 (euro duemilacento,00) L.S. per Esperti e € 900,00 
(euro novecento,00) per Tutor. Il corrispettivo verrà erogato a saldo e per prestazioni effettivamente rese 
documentate da verbali, registri firme, time sheet dichiarativi delle ore effettivamente prestate al di fuori 
dell’orario di servizio; 
▪ di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico/Contratto di lavoro, nel rispetto delle previsioni 

contenute nel D.lgs. 165/2001, nel D.I. 129/2018, nonché nella Contrattazione collettiva nazionale ed 
integrativa; 

▪ di procedere alla raccolta delle istanze di partecipazione da presentare entro e non oltre il 10/08/2024 
tramite mail o a mano presso la segreteria utilizzando il modulo predisposto; 

▪ di procedere a sorteggio qualora le istanze siano superiori al n. di 18 per ciascun modulo. 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

                                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                            Prof.ssa Patrizia Barbarello 

       

CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005325 - 17/07/2024 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA BARBARELLO


		2024-07-17T12:21:52+0200
	PATRIZIA BARBARELLO




